
اقتصادی 6

گام بلند ایران و ترکمنستان در راستای توسعه  همکاری های ریلی
گروه اقتصادی - تفاهم نامه همکاری های مشترک ریلی با آزاد آتامرادوف رئیس آژانس راه آهن ترکمنستان امضا شد.

به دنبال مذاکرات فشرده برگزار شده بین رؤسای راه آهن ایران و ترکمنستان سید میعاد صالحی، مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
با حضور وزیر راه و شهرســازی ایران و وزیر امور خارجه ترکمنســتان به عنوان رؤســای کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی دو کشور، تفاهم نامه 

همکاری های مشترک ریلی با آزاد آتامرادوف رئیس آژانس راه آهن ترکمنستان امضا کرد. 
توســعه صادرات و ترانزیت، افزایش دو برابری مبادله و پذیرش واگن از مرز ریلی ســرخس، شــروع مجدد فعالیت مرز آرتیق- لطف آباد، برگزاری 
جلســات مشــترک بین نمایندگان راه آهن دو کشــور از موارد مطرح شده در سند همکاری بین دو کشور بود. اجرای این سند، توسعه همکاریها، افزایش 

حجم مبالات کالا، توسعه حمل و نقل ریلی و رونق اقتصادی دو کشور را به دنبال دارد. 
گفتنی اســت نشســت اختتامیه شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی، بازرگانی، علمی و فرهنگی بین ایران و ترکمنستان، 

امروز با امضا دو سند همکاری در وزارت راه و شهرسازی، به کار خود پایان داد.
در این نشســت، تفاهم نامه همکاری های مشــترک در زمینه اقتصادی، بازرگانی، علمی، فنی و فرهنگی به امضا رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی 

جمهوری اسلامی ایران و رشید مردوف، معاون رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ترکمنستان رسید. 
صالحی مدیرعامل راه آهن و آزاد آتامرادوف رئیس آژانس راه آهن ترکمنستان نیز، تفاهم نامه ریلی به امضا رساندند.

گروه اقتصادی - در حال حاضر 
به غیر از سد جگین در جاسک، سدهای 
استقلال و سرنی میناب و سد شمیل و 
نیان بندرعباس بواسطه نبود باران در۲ 
سال اخیر ذخیره آب آن رو به پایان بوده 
و در شــرایط بحرانی شدید قرار دارند؛ 
بــه طوریکه حتی از این ســدها برای 
شــرب هم اســتفاده نمی شود لذا آب 
کشــاورزی هم تحت الشعاع قرار داده 
است. دراین سال ها فشار به آب سفره 
های زیرزمینی و احداث چاه های عمیق 
دراستان هرمزگان زیاد بوده و تامین آب 
کشــاورزی  بیشتر از این طریق بوده که 
اکنون آب های زیرزمینی تا اعماق ۲۰۰ 
متر پایین رفته و به شــدت کاهش یافته 
و یا شور و لب شور بوده و قابل استفاده 
نیست. با وجود شرایط  سخت بی آبی، 
گرمایی و رطوبتی اســتان هرمزگان با 
بیــش از۱۵۰هزارهکتار زمین در قالب 
۷۸ هزار هکتار بــاغ و ۸۷ هزار هکتار 
زراعــت و برخــورداری از ۳۰۰ هزار 
هکتار زمین مستعد کشاورزی همواره 
در مــدار تولید و دارای اســتعدادهای 

خدادادی کشاورزی است.
 در چهــار دهه اخیر اگرچه توجه 
به بخش کشاورزی درهرمزگان شاید 
به اندازه مطلوب و اهداف تعریف شده 

نباشد اما این بخش بویژه در چند سال 
اخیر به عنوان یک راهبرد در سطح عالی 
نظام به منظور ایجاد توســعه روستایی 
پایدار، امنیت غذایی، ایجاد اشــتغال و 
درآمد برای ریشه کنی فقر همواره مورد 

توجه بوده است.
از آنجایی که امنیت غذایی به عنوان 
مهم ترین رکن استقلال اقتصادی کشور 
به شمار می رود، لذا در استان هرمزگان 
باتوجه به شــرایط خاص آب وهوایی 
تحول شگرف، گسترده و اثربخش در 
حوزه هایی مانند احیا و توسعه باغ ها و 
مزرعه ها، شیلات، توسعه گلخانه ها و 

بهره وری آب رخ داده است.
باتوجه به کاهش نزولات آسمانی 
و نبود آب، برداشــت دائمی محصول 
درطول ســال، اســتفاده از زمین های 
غیرقابل کشت با استفاده از روش های 
کشــت بدون خاک )هیدروپونیک(، 
نبود وابستگی تولید محصول با فصل 
و امکان تطبیــق زمان تولید با تقاضای 
بــازار از مزایای کشــت گلخانه ای به 
شمار می رود. حمید رضا کشفی معاون 
راهبری و نظارت بر بهره برداری شرکت 
آب و فاضلاب کشــور دیماه۹۸ که به 
هرمزگان ســفر کرده بــود، اعلام کرد: 
اســتان هرمزگان بیشــترین سهم را از 

تنش آبی ســال ۹۸ به خود اختصاص 
داده که با توجه به اولویت اجرای پروژه 
های آبفای اســتان، پیش بینی می شود 
مردم بندرعباس کمترین تنش آبی را در 

تابستان ۹۹ داشته باشند.
بیش از ۲دهه خشکســالی و کم 
آبی در هرمزگان موجب خشک شدن 
۳۶۵ حلقه چاه آب آشامیدنی، ۱۸ دهنه 
چشمه و قنات، ۱۰۰ حلقه چاه و کاهش 
آب ۱۳۵ حلقه چاه بین ۳۰ تا ۷۰ درصد 
شده،از ۷۴ دشت موجود در هرمزگان 
تمامی آنها دارای بیلان منفی هستند و 
۳۸ دشــت ممنوعه بوده و باقی دشت 
ها نیز شــور است. به گفته امین قصمی 
مدیرعامل آب وفاضلاب هرمزگان در 
حال حاضر نیاز آبی استان هرمزگان ۴ 
هزار و ۴۵۰ لیتر برثانیه است، در حالی 
که ظرفیــت موجود ۳ هزار و ۴۵۰ لیتر 
است و ۹۹۰ لیتر بر ثانیه کمبود آب دارد.

مدیرعامل آب منطقه ای هرمزگان 
در این راســتا گفت: سدهای استقلال 
میناب با ۲۴۰ میلیون مترمکعب و سرنی 
میناب با ظرفیت ۶۱ میلیون مترمکعب 
تنها ۳۵ درصد و سدهای شمیل و نیان 
بندرعباس نیــز با ظرفیت ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب تنها ۱۷ درصد ذخیره آب را 
دارند و تنها ســد جگین در بشاگرد با 

۷۵ درصد ذخیره آب وضعیت به نسبت 
خوبی دارد.

مشکلات و چالش های پیش 
پای کشاورزی هرمزگان

 ملی بودن زمین های کشــاورزان 
و بهره برداران و محدودیت در استفاده 
از تســهیلات و قوانین حمایتی دولتی، 
انباشت و افت شدید قیمت محصولات 
در زمان برداشــت و نارضایتی شدید 
مردم باتوجه به سیاســت گذاری های 
تنظیم بازار، تعرفه گذاری نامناســب 
و ایجــاد وقفه درصادرات، فرســوده 
و غیراقتصــادی بودن بیش از ۱۴ هزار 
هکتار از باغ ها و نخلســتان های استان 
هرمــزگان موجب کاهــش تولید و 

بیکاری روستاییان و توسعه فقر است.
رییس ســازمان جهاد کشاورزی 
دراین باره گفت: نبود وجود نهالستان 
های معتبــر درهرمزگان و کمبود نهال 
ســالم، اســتاندارد، جدیــد و پربازده 
مرکبــات و میــوه های گرمســیری، 
خطرپذیــری و وجود ریســک بالای 
ســرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
و نبود پوشــش بیمه ای در زیرساخت 
های بخش کشاورزی همه محصولات 
کشت شده در استان، وجود خاک های 
ضعیف در بخش کشاورزی دارای بافت 
خاک شــور، شنی و سبک با کربن آلی 
کمتر از پنج درصد از دیگر مشــکلات 
بخش کشاورزی هرمزگان است. علی 
باقر زاده همایی افزود: پدیده خشکسالی 
در اســتان هرمزگان باتوجــه به اقلیم 
جغرافیایی خاص و پایین بودن متوسط  
بارندگی ســالانه، کمبود نقدینگی در 
تامین ســهم دولت بــه منظور تقویت 
صندوق های حمایت از توسعه بخش 
کشــاورزی و کمبود تسهیلات ارزان 
قیمت بانکی و افزایش هزینه تولید در 

هرمزگان محسوب می شود.
نبود صنایع بســته بندی 
محصــول های کشــاورزی در 

هرمزگان
با وجــود تنوع محصــول های 
کشــاورزی اعم از باغــی و زارعی به 
 ویژه محصول های پرشــمار تولیدی 
خرما، لیمو، پرتقــال، نارنگی، گوجه، 
پیاز، بادمجان، فلفل، هندوانه خیارسبز 
وخربزه، هرمزگان از نبود صنایع تبدیلی 
رنــج می برد. به طــوری که محصول 
های کشــاورزی در برخی از فصل ها 
بــا وجود اینکه خــارج از فصل تولید 
شده، به فروش نمی رسد و در مواردی 
کشــاورزان آن ها را رها می کنند و در 

جاده به نشانه اعتراض می ریزند.
مدیر امور باغبانی جهادکشاورزی 
هرمــزگان درایــن باره گفــت: نبود 
اســتاندارد در بســته  بندی، نبود برند 
محصول های کشاورزی، کاهش صنایع 
تبدیلــی و فرآوری و فعال نبودن پایانه 
صــادرات محصول های کشــاورزی 
مهم ترین مشکلات پیش روی گلخانه 

داران استان است.
مسعود گرگیج افزود: کشاورزان 
درطول یکســال محصــول خود را به 
ثمر می رسانند و انتظار دارند برنامه ای 
ایجاد شود که این محصول خریداری و 
به فروش برســد و در نهایت به سمت 
صنایع تبدیلی برود که متاسفانه در استان 

این اتفاق نمی افتد.
هرمزگان مســتعد کشــت 

گلخانه ای
کارشناســان و خبــرگان بخش 
کشــاورزی هرمزگان معتقدند کشت 
گلخانــه ای به دلیل تاثیر فــراوان در 
کاهــش مصرف آب و نیز افزایش بهره 
وری محصول و کاهش خسارت های 
بارندگی و حوادث غیرمترقبه به عنوان 

بهترین گزینه برای کشاورزان هرمزگان 
محسوب می شود. علاوه بر این، باتوجه 
بــه اینکه هرمزگان دربیــش از ۲ دهه 
گذشته با کمبود آب و خشکسالی های 
طولانی مواجه بوده؛ بهترین روش برای 
کاهش مصرف آب و بالابردن افزایش 
راندمان محصول، توسعه مجتمع های 
گلخانه ای در هرمزگان می باشد که در 
سال های اخیر به ویژه از ۲ سال گذشته 
طرح های بزرگــی با حمایت دولت و 
همت بخش خصوصی در این زمینه به 

ثمر نشسته است.
کارشناســان حوزه کشــاورزی 
می گویند که افزایش ۱۰ برابری تولید در 
واحد سطح و صرفه جویی در مصرف 
آب از مهم تریــن مزایای کشــت های 
گلخانه ای به شــمار می رود و این بدان 
معناست که بهره برداران در زمین هایی 
با مقیاس کوچک هم قادر به تولید میزان 

قابل توجهی محصول هستند.
هم اکنــون محصولاتی همچون 
فلفل هــای دلمه رنگی، گوجه فرنگی، 
بادمجــان و خیار از جمله محصولات 
گلخانه ای اســتان هرمزگان به شــمار 
می رود که بــازار خوبی از فروش این 
محصولات درســطح کشــور به خود 

اختصاص داده است.
البته مدیرکل دفتر امور گلخانه ها، 
گیاهان زینتی و قارچ خوراکی وزارت 
جهادکشاورزی در بازدیدی که بهمن 
ماه پارســال به اتفاق اعضای کمیسیون 
کشــاورزی و منابــع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی و معاونان وزرات جهاد 
کشاورزی ازمناطق شــرق هرمزگان 
داشتند خبر خوشــی از اعطای مجوز 
کشت گلخانه ای آناناس به کشاورزان 
هرمزگانی داده است. غلامرضا تقوی 

در ایــن بازدید با اشــاره به اینکه طرح 
زمین گرمایــی در گلخانه ها ۳۰ تا ۴۰ 
درصد ســبب کاهش مصرف انرژی 
خواهد شد، بیان کرده بود که به منظور 
توسعه میوه های گرمسیری قرار است تا 
کشت آناناس در غیر از مناطق پایلوت از 

جمله هرمزگان انجام شود.
برابــری   ۳۰ افزایــش 
محصولات هرمــزگان با تبدیل 

فضای روباز به گلخانه
سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان 
اعلام کرده است ســالانه بیش از یک 
میلیون تن ســبزی و صیفی در فضای 
روباز در اســتان برداشت می شود که با 
تبدیل به گلخانه به افزون  بر۳۰ میلیون 

تن می رسد.

طبق اعلام این ســازمان، درسال 
گذشته ۱۶۴ هزارتن محصول گلخانه ای 
درهرمزگان برداشت شد که ۴۰ درصد 
درهمسنجی با پارسال بیشتر بوده است؛ 
علت افزایش این تولیدات نیز افزایش 
وســعت گلخانه ها بــه خاطر اعطای 
تسهیلات کم بهره، تغذیه مناسب گیاه، 
قیمت خوب و بازارپسندی بوده است.

رییس ســازمان جهادکشاورزی 
هرمزگان اذعان کرد: ســطح زیرکشت 
محصولات گلخانه ای استان هم اکنون 
۷۴۰ هکتــار بوده که براســاس برنامه 
هدف گذاری شــده، یعنی تا پایان سال 
۱۴۰۸ باید به پنــج هزار و ۵۰۰ هکتار 
برســد. باقرزاده همایی یادآورشــد: 
در افق ۱۰ ســاله از ســال ۹۸ تا ســال 
۱۴۰۸ بایــد ۲ هزار هکتــار از فضای 
روباز محصولات کشــاورزی استان 
به واحدهای گلخانه ای تبدیل شــود 
کــه این مهم با کمک دولت، ســرمایه 
گذاری بخــش خصوصی و همکاری 
کشاورزان و مردم امکان پذیراست.وی 
بیان داشت: شهرستان های بندرعباس، 
حاجی آباد، مینــاب و رودان از مناطق 
مهم تولیــد محصــولات گلخانه ای 
درهرمزگان است که سالانه ۵۰ درصد 
از محصول برداشــت شــده از سطح 
گلخانه های استان به کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، روســیه و آســیای میانه 

صادر می شود.
راهکارها و اقــدام های لازم 
برای توسعه کشاورزی هرمزگان

خریــد تضمینی دولــت برای 
حمایت از بخش کشاورزی و یا پرهیز 
از متوقف کردن صادرات محصولات 
بدون توجه به نظر استان ها، تامین اعتبار 
از بودجه عمومی به عنوان کمک های 

فنی و اعتباری، تا پایان دولت سیزدهم 
پیشنهاد می شود.

تامیــن منابع اعتبــاری کم بهره 
متناســب با نیاز بخش کشــاورزی و 
به صورت مستمر توســط بانک های 
عامل، برنامه نوســازی ۴۸هزار هکتار 
از اراضــی، تامین اعتبــار از محل ماده 
۱۰ و ۱۲ بحــران بــه منظور مدیریت، 
پیشگیری و جبران خسارت های ناشی 
از پدیده خشکســالی، حمایت دولت 
بــا اختصاص۱۰ هزارمیلیــارد تومان 
تسهیلات ارزان قیمت و همچنین تامین 
اعتبار از بودجه عمومی به عنوان کمک 
های فنی و اعتباری، احیای کمیســیون 
مــاده ۱۱ قانون حفاظت و بهره برداری 
از جنــگل ها و مراتــع دولت به مدت 

سه سال تا پایان دولت سیزدهم قابلیت 
انجام دارد.

حمایت و اعطای تسهیلات مورد 
نیاز به شــرکت های دانش بنیان جهت 
ایجــاد مرکــز تهیه نهــال و میوه های 
گرمســیری و مرکبــات، افزایش چتر 
بیمه برای تمام محصولات کشاورزی 
و زیرســاخت های بخش کشاورزی 
مانند قــات، ترانس هــای تولید برق 
وغیره، افزایش سهم دولت در پرداخت 
تعرفه های بیمه ای و پرداخت به موقع 
و متناســب با هزینه تولید محصولات 
کشــاورزی خســارت دیــده، ایجاد 
ردیف اعتباری طــرح مدیریت پایدار 
خاک کشاورزی جهت اصالح و بهبود 
خاک با ارتقاء مــواد آلی خاک، احیای 
اختیارمربوط بــه ظرفیت کمک های 
فنی واعتباری به شــورای برنامه ریزی 
و توســعه استان با احیاء این ظرفیت ها 
و کمک به صندوق های یادشــده می 
توان حمایت موثــری از بهره برداران 

کشاورزی و شیلات  استان دارد.
رییس ســازمان جهاد کشاورزی 
هرمــزگان تصریــح کــرد: آموزش 
کشــاورزان و ترویج کشت با مصرف 
کــم آب، کشــت گلخانــه ای، تولید 
محصولات پرفــروش، جلوگیری از 
تولید محصولات تکراری درتمام زمین 
های کشاورزی و به نوعی تولید برنامه 
محور و با فــروش تضمینی به عنوان 
یکی از راهکارهای برون رفت مشکل 

کشاورزی هرمزگان است.
 باقر زاده یاد آور شــد: راه اندازی 
پایانه های صادراتی، توسعه سردخانه 
هــا، انبارها وســایر تجهیزات حداقل 
ایجاد چهارپایانه تا پایان دولت سیزدهم 
بااســتفاده از ظرفیت بخش خصوصی 

در اســتانی که به آب هــای آزاد برای 
صادرات دسترســی دارد، قابل تحقق 
است.  براساس پیشــنهاد کارشناسان 
جهاد کشاورزی هرمزگان،اصلاح باغ 
های غیرمثمر، کشت های جایگزین، 
حرکــت به ســمت تکثیــر و ترویج 
درختان پرمحصول با مصرف کم آب، 
تولید محصول با شرایط آب وهوایی و 
گرمسیری، جلوگیری از غرقابی کردن 
کشــاورزی و حمایت مالی از آبیاری 
قطره ای با پرداخت تســهیلات ارزان 
قیمت از دیگر برنامه ها می تواند باشد. 
براســاس برنامه ریزی پیش بینی 
شــده تا پایان دولت ســیزدهم توسعه 
آبیاری قطرهای و مدرن و صرفه جویی 
در مصرف آب حداقل ۵۰ هزارهکتار 
آبیاری مدرن قابل توســعه است، چرا 
که در چهار سال گذشته ۲۸هزار هکتار 
از اراضی باغی به سیستم آبیاری مدرن 
تجهیز شده اســت و هرمزگان در این 
حوزه حائز رتبه نخست کشور بدست 

آورد.
بــا توجه به وضعیــت موجود و 
بحرانی بودن شــرایط  منابع آبی کشور 
و بالا بودن مصرف آب در کشــاورزی 
ســنتی، اصلاح شــیوه های آبیاری در 
این بخش و توسعه کشت محصولات 
نیازمند به آب کمتر بســیار مورد تاکید 
است. همچنین با وجود گرم و خشک 
بودن هرمزگان، اما این اســتان توانسته 
با توجه به چهــار فصل بودن در زمینه 
تولیدات متنوعی از جمله محصولات 
باغی و کشــاورزی بــه یکی از مناطق 
مهم کشــور در این زمینه تبدیل شود و 
علاوه بر تامین نیازهای اســتان و سایر 
مناطق، در زمینه صادرات به کشورهای 
منطقه به  ویژه خلیج فارس نیز از شهرت 
برخوردار باشد. هرمزگان با داشتن پنج 
قطب مهم کشاورزی درشرق، غرب و 
شمال استان درطول سال با تولید انواع 
محصولات کشاورزی و باغی خارج از 
فصل و داشتن ظرفیت های دروازه های 
صادراتی، نقش راهبردی در رونق تولید 
برعهده دارد. همه اســتان های کشور 
همواره از ظرفیت های بندری، تجاری و 
بازرگانی هرمزگان بهره می برند و بدلیل 
سهل و آســان بودن و همچنین ارزانی 
هزینه ها برای صــادرات محصولات 
خود به دنیا، راه های این استان را بهترین 
مسیر می دانند که این روند ادامه داشته 
و در ســال جاری نیــز بخش زیادی از 
محصولات کشاورزی بایستی با نگاه 

صادراتی به آن تولید شود.
وجود پایانه های صادراتی خاص 
برای صادرات محصــولات تازه مثل 
هندوانــه، خربزه، خیار ســبز، گوجه، 
پیــاز، بادمجان، فلفــل و محصولات 
باغی سردسیری و گردمسیری از طریق 
بندر شــهید باهنر به صورت روزانه با 
شــناورهای محلی و تجاری از دیگر 

توانمندی های هرمزگان است.

گروه اقتصــادی - رئیس کل 
بانک مرکزی با بیان اینکه "سیاست 
بانک مرکــزی در بــازار ارز، تداوم 
عرضه ارز از محل صادرات و نظارت 
بر این امر اســت"، برنامه های خود 
برای مهار تورم بویژه از طریق کنترل 
و نظارت بر اضافه برداشت بانک ها را 
اعلام کرد. علــی صالح آبادی درباره 
برنامه هــای خود برای مدیریت بازار 
ارز، گفت: مهم تر از نرخ ارز، آرامش 
و پیش بینی پذیری بازار ارز مهم است 
که خوشبختانه در این مدت، نوسانات 
بازار ارز کم بوده است. در هفت ماهه 
ابتدایی امسال، در سامانه نیما معادل 
۱۶.۵ میلیارد دلار معامله شــده که در 

مقایسه با مدت مشابه سال قبل )۸.۸ 
میلیارد دلار( افزایشــی حدود ۲ برابر 
داشته اســت. همچنین، در کل سال 
گذشته معادل ۱۶.۷ میلیارد دلار معامله 
در ســامانه نیما صورت گرفته است. 
وی افزود: در سال گذشته معادل ۱۰ 
میلیــارد دلار ارز ۴۲۰۰ تومانی برای 
تخصیص و  تامین کالاهای اساســی 
اســتفاده شــده که این رقم در هفت 
ماهه امســال معادل ۹.۵ میلیارد دلار 
بوده اســت. علاوه بر این ۹.۵ میلیارد 
دلار، ۱.۵ میلیارد دلار نیز برای واکسن 

تخصیص داده شده است. 
درآمدهــای ارزی دولت ۳ 

برابر شده است

رئیــس کل بانک مرکزی با بیان 
اینکه وصولی هــای ارزی دولت در 
هفت ماهه ابتدایی امســال نسبت به 
سال گذشته ۳ برابر شده است، ادامه 
داد: در ســامانه نیما عمــده ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، سرمایه ای 
و واسطه ای بوده است و پیش بینی بنده 
این اســت که تا پایان سال، معاملات 
در سامانه نیما وضعیت خوبی خواهد 

داشت. 
حجــم معامــلات در بازار 

متشکل ارزی 
صالح آبادی بیان کرد: دسترسی 
دولــت به منابع ارزی بیشــتر و بهتر 
شــده است . حجم معاملات در بازار 
متشکل ارزی ۵۰ میلیون دلار، در سال 
گذشــته به میزان ۷۰۰ میلیون دلار و 
در هفت ماهه امســال نیز ۱.۱ میلیارد 
دلار بوده است که نشان از بهبود عمق 
معاملات در بازار متشکل ارزی دارد.
در حال حاضــر موردی پیش نیامده 
است تا بانک مرکزی برای تنظیم گری 
بــازار ارز ورود کند و بــازار خود را 

مدیریت کرده است اما بانک مرکزی 
در صــورت نیاز، دســت به افزایش 
عرضه و تقاضا می زند. سیاست بانک 
مرکزی در بازار ارز، تداوم عرضه ارز 
از محل صادرات و نظارت بر این امر 

است.
خواســته رئیس کل بانک 

مرکزی از مجلس و دولت
رئیس کل بانک مرکزی درباره 
برنامه های خــود برای مهار تورم نیز 
اظهــار کرد: در راســتای مهار تورم، 
خواســته بنده از دولت و مجلس این 
اســت که بودجه را ناتــراز نبندند و 
اعداد درآمدها و هزینه ها واقعی تعیین 
شــوند. همچین، مالیات بر عایدی 
سرمایه و مجموع بر درآمد را تصویب 
کند تا از این محل کسری بودجه خود 
را تامین کند. کی از برنامه های جدی 
بانک مرکزی برای مهار تورم، کنترل 
و نظارت بر اضافه برداشت بانک ها از 
بانک مرکزی اســت که بدین منظور، 
فروش امــوال مازاد بانک هــا را در 
دســتور کار داریم و در بانک مرکزی 

کارگروهی تشــکیل داده می شود تا 
بانک با برنامه خود را برای واگذاری 

اموال مازاد خود اعلام کنند.
صالح آبادی کمــک به بانک ها 
در کاهش معوقات، عمق بخشــی به 
بازار بین بانکــی، انضباط بانک ها و 
کنترل رشــد ترازنامه آن ها را از دیگر 
برنامه های بانــک مرکزی برای مهار 
تورم اعلام کرد و گفت: کنترل رشــد 
ترازنامه بانک ها قرار است اعمال شود 
که طبق آن، بانک عا باید حداقل ســه 
درصد منابع خود را اوراق نگهداری 
کننــد. جدیدترین آمار بانک مرکزی 
حاکی از آن است که اضافه برداشت 
بانک ها از بانک مرکزی صفر اســت 
و عمده اضافه برداشــت ها متعلق به 

بانک های غیردولتی است.
افزایش  بــرای  برنامه ای 

نرخ اوراق نداریم
وی با تاکیــد براینکه برنامه ای 
بــرای افزایــش نــرخ اوراق دولتی 
نداریم، بیان کرد: از ابتدای سالجاری 
معــادل ۴۳ هزار میلیارد تومان اوراق 

دولتــی در بازار بیــن بانکی فروخته 
شده است. برنامه بانک مرکزی حفظ 
تعادل بازار ســرمایه است و در زمینه 
تسهیلاتی به سیستم های کارگزاری 

برای اوراق داده می شود.
صالح آبادی درباره اجرای کامل 
قانــون چک نیز توضیــح داد: برای 
اجرای قانون چک معادل ۱۷ وظیفه 
به بانــک مرکزی داده شــده که ۱۱ 
مورد آن اجرا شــده و شش مورد آن 
نیز هنوز اجرا نشــده است که شامل 
مــواردی چون چــک الکترونیک، 
چک موردی، اعتبار چک و ... اســت 
که ایــن موارد تا پایان ســال جاری 
اجرا خواهند شــد.رئیس کل بانک 
مرکــزی در ادامه درباره انتظار دولت 
از نظام بانکی برای هدایت نقدینگی 
به ســمت بخش تولید، گفت: همین 
حالا هم بخش مهمی از نقدینگی به 
سمت تولید هدایت می شود و تقریبا 
۷۰ درصد تســهیلات نظام بانکی در 
بحث ســرمایه در گردش که عمده 
آن هــم در قســمت صنعت و معدن 

است، پرداخت می شود. بخش مهم 
این مسأله به نظام مالیاتی برمی گردد. 
در دنیا نظام مالیاتی دو وظیفه برعهده 
دارد؛ یک وظیفــۀ آن در واقع تامین 
مالی بــرای دولت و وظیفه دیگر هم 
تخصیص بهینه منابع در اقتصاد است. 
نقــش مالیــات در هدایت 

تسهیلات به تولید 
وی بــا بیان اینکــه "نظام های 
مالیاتی، تعیین کننده ســمت و سوی 
سرمایه ها هســتند"، اظهار کرد: در 
دنیا فعالیت های غیرمولد و سفته بازانه 
از مالیــات بالایــی برخوردارنــد و 
فعالیت های مولــد  مالیات کمتری 
شامل حال آن ها می شود؛ بنابراین یکی 
از برنامه های بسیار مهم همین قانون 
مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر 
درآمد است که اکنون در مجلس طرح 
شــده که در صورت تصویب نقش 
بســیار مهم و موثــری بر تخصیص 
بهینــه منابع و افزایــش درآمدهای 
مالیاتی دولت خواهد داشت.  رئیس 
کل بانــک مرکزی توضیح داد: رصد 
جریان وجوه در بانک مرکزی انجام 
می شود و به این اطلاعات دسترسی 
وجــود دارد، منتها طبیعتا باید مرتب 

اصلاح، به روز و تکمیل شود. اکنون 
همه چیز کامل نیست، ولی با پیشرفت 
خوبی همراه بوده است و تا حد زیادی 
این سامانه ها به روز شده اند، ولی هنوز 

جای کار دارد.
بانک ها تکالیف خود برای 

مسکن را حتما ایفا می کنند
پرداخت  دربــاره  صالح آبادی 
تسهیلات به بخش مسکن نیز گفت: 
قانون و دولــت بانک ها را مکلف به 
تخصیص ۲۰ درصــد از منابع خود 
به بخش مسکن کرده است که بانک 
مرکــزی و بانک ها این موضوع را به 
صورت جدی دنبال می کنند. راه های 
متنوعــی برای تامین منابع ســاخت 
مســکن وجود دارد که یکی از آن ها، 
صندوق های املاک و مســتغلات و 
بازپرداخت های مســکن مهر است.  
وی یکــی از ملزومات اصلاح نظام 
بانکی را اصــلاح نگاه نظارتی بانک 
مرکزی بر بانک ها دانست و بیان کرد: 
پیش از این نظارت های بانک مرکزی 
مبتنی بر ریسک نبوده است و امروزه 
در دنیــا با اســتفاده از تکنولوژی ها، 
بانک مرکزی به صورت سیستمی بر 

بانک ها نظارت می کند.

افزایش ۳۰ برابری محصولات هرمزگان با تبدیل فضای روباز به گلخانه؛

 ۲دهه خشکسالی و نبود 
برنامه، چالش کشاورزان 

هرمزگانی
پدیده خشکسالی بیش از ۲ دهه بر سر کشاورزان هرمزگان سایه افکنده ، بواسطه نبود برنامه ریزی دراز مدت

 برای صرف جویی در مصرف آب و از سویی کاهش نزولات آسمانی ، خشک شدن چشمه ها، قنات و آب های 
زیرزمینی، کشاورزی استان را با چالش جدی مواجه کرده است.

اعلام برنامه های مهار تورم؛

اوضاع بازار ارز از نگاه رئیس کل بانک مرکزی

 آمــوزش کشــاورزان و ترویــج کشــت بــا مصرف کــم آب، کشــت گلخانه ای، 
تولیــد محصــولات پرفــروش، جلوگیری از تولیــد محصولات تکــراری درتمام 
زمیــن های کشــاورزی و به نوعــی تولید برنامــه محور و با فــروش تضمینی 
بــه عنوان یکــی از راهکارهای برون رفت مشــکل کشــاورزی هرمزگان اســت.

گروه اقتصادی - تعاونی های هرمزگان رتبه 
برتر در صادرات را کسب کردند.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی هرمزگان 
گفت: از شــهریور ماه پارســال تا شهریور ۱۴۰۰، 
تعاونی هــای هرمــزگان بیــش از ۸۵ میلیون دلار 
کالا صــادر کردند.  هادی ابراهیمی در نشســت با 
تعاون گران برتر هرمزگان افزود: ســه هزار تعاونی 
هرمزگان در ۱۴ رشته فعالیت می کنند که حدود ۸۰ 

درصد جمعیت استان را پوشش می دهند. 
وی با بیان این که حدود ۲۰ درصد تعاونی های 
برتر کشور در هرمزگان مستقر هستند، گفت: چهار 
تعاونی اســتان در جشنواره ملی تعاونی های کشور 
رتبه برتر را کســب کردند که نشــان از توان بالای 

تعاونی ها در هرمزگان است.
 ابراهیمی با بیان اینکه هرمزگان امسال در سطح 
کشــور رتبه اول را از لحاظ دارا بودن تعاونی های 
برتر کســب کرد، افزود: فعالیت تعاونی ها در زمینه 
های میزان فعالیت اقتصادی، رشد اقتصادی و نظم 

در برگزاری مجامع رصد و ارزیابی می شود. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره 
بــه اینکه فعالیت های اقتصادی در قشــم، بنادر و 
بخش صیادی برعهده تعاونی ها است، گفت: همه 
ظرفیــت بخش حمل و نقل دریایــی هرمزگان در 

اختیار تعاونی های قرار دارد.
وی افــزود: هر ســاله بیــش از ۲ هزار واحد 
مسکونی در هرمزگان از طریق تعاونی های به اعضا 

واگذار می شود که اکنون به جزء ۲ تعاونی که دچار 
مشــکل حقوقی هســتند، همه تعاونی ها واگذاری 

مسکن به اعضا را انجام داده اند.
ابراهیمی با بیان اینکه تعاونی های توســعه و 
عمران در شهرستان های بندرعباس، قشم و میناب 
تاســیس شده است، گفت: این ظرفیت وجود دارد 
که برای تحقق ساخت یک میلیون واحد مسکن در 
کشــور از ظرفیت تعاونی های مسکن استفاده کرد. 
یکی از برنامه های دولت برای کاهش فقر و افزایش 
عدالت اجتماعی تعاونی های توسعه و عمران است 
که حداقل پنج درصد از جمعیت شهر عضو آن می 
شوند و درآمد آن نیز صرف خدمات رسانی به مردم 

همان شهر می شود.

صادرات 85 میلیون دلاری تعاونی های هرمزگان
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